[bookmark: _GoBack]Протокол собрания
жителей д.Кулужбаева, д.Юлдашева
Урукульского сельского поселения

«16 » апреля 2021г.                                                                         д.Кулужбаева

Повестка дня:

	 1. Пожарная безопасность
	 2. Благоустройство территорий (субботники)
	 3. Найм пастуха
	 4. Разное

Присутствовали:
1. Башаров Х.Х.- глава Урукульского сельского поселения
2. Шагеев У.М. – заместитель главы
3. Мурадымов Р.Н.
4. Мурадымова М.Н.
5. Сирбаев А.А.
6. Исмагилова Л.Б.
7. Сабитов Р.М.
8. Юсупов А.Ф.
9. Абдрахимов Р.О.
10. Гумурзаков И.К.
11. Салихов Ф.Ф.
12. Каримова М.А.
13. Мурадымов А.Н.
14. Мурадымова Ф.Р.
15. Габитов Г.Х.
16. Фазлитдинова Г.С.
17. Юлдашева Ф.Л.
18. Акулов Р.С.
19. Умуткулова Ф.Н.
20. Мухарямова Г.А.
21. Гайсин В.Н. - старший пожарный-водитель

Избрали (единогласно):
Председатель собрания: Башаров Х.Х.
Секретарь собрания: Шагеев У.М.

Башаров Х.Х. Везде высохло, уже начали гореть. Трава сгорит -вырастет трава, лес сгорит -вырастут деревья, но если дома сгорят - не вырастут ведь дома. Поэтому надо беречься, не  надо разводить костры. Мусор не сжигать ни в коим случае.
Надо привести в порядок свои территории, убраться перед домами обязательно. Сучки после обрезки деревьев, иной строительный мусор не кидать в контейнеры, а вывозить на бывшие свалки. Огороды надо пахать, если даже не сеете и не садите картошку.
Вопрос по налогам: квитанции, как раньше, присылать налоговая не будет. Нам присылают списки, заходите, узнавайте и оплачивайте. У многих большие пени.
Председателем Совета ветеранов был Гилязов Т.Н., он отказался. Предлагаем Мухаметжанова И.В.  (проголосовали единогласно).
Поговорим про пастьбу скота. У нас в Дружном и Карагайкуле соимость пастьбы 1 коровы 600 рублей. Мы пастухов оформляли на работу дополнительно через соцзащиту, но поскольку Сирбаев Амур является инвалидом, такое с ним не получается.
Сирбаев А.А.  Прошу за 1 голову 1000 рублей.
Все против.
Фазлетдинова Г.С.  В прошлом году 500 рублей было. У нас пенсии не растут. Если в магазинах выросли цены, так мы тоже в эти же магазины ходим. Никто вам еще не предъявлял претензии за пропавшую скотину, или если не выгоняете табун вовремя, а то и вовсе не выгоняете. Оставьте прошлогоднюю цену.
Сирбаев А.А. и супруга ушли.
Мурадымова Ф.Р.  Давайте не будем сильно на них наезжать, они согласятся.
Габитов Г.Х.  Некоторые дома, в которых уже не живут, подключены к электросетям - надо бы их отцепить от электролинии.
Башаров Х.Х.  Подготовьте мне списки таких домов, обязательно обратимся в энергосбыт.
Габитов Г.Х.   Как вопрос с дровами? Раньше губернаторские дрова были, т.е. несколько дешевле и для самостоятельной заготовки.
Башаров Х.Х.  Подготовьте мне списки желающих заготовить дрова самостоятельно. Будем обращаться в лесхоз о выделении делянки.
Мурадымова Ф.Р.  Очень даже некрасиво у нас, когда проезжаем д.Юлдашева, особенно с правой стороны. Там раньше Салихов Г.Х. сажал картошку, земля у него не оформлена. Ижбердин З.У. у него просил хотя бы часть под огород, он отказал. И забор весь разобранный.
Тут проезжает мимо собрания Салихов Г.Х.
Башаров Х.Х. Если не сажаешь картошку, то хотя бы загороди огород, или отдай тому, кому нужней.
Салихов Г.Х.  Замучился городить. Каждый год молодежь сидит возле водокачки, разводят костры и забор пускают на дрова. Пускай забирают если кому надо.
Мурадымов Р.Н.  К свалке не подъехать, столкать мусор надо бы. На колесном тракторе не подъехать.
Башаров Х.Х.  Будем говорить с Янтуриным И.Х., у него ДТ-75 есть.

Председатель собрания:
Глава Урукульского сельского поселения                                     Х.Х. Башаров

Секретарь:                                                                                       У.М. Шагеев